l’héritage d’Isabelle de Gloucester en 1183. Incendier et détruire un château servaient d’outil 

pour affecter le pouvoir anglo-normand. Il s’agissait d’un véritable événement, car la fonction 

première du château, sa valeur militaire, ainsi que sa fonction symbolique de représentation du 

pouvoir étaient atteintes850. Les enjeux stratégiques de ces attaques incendiaires transparaissent 

dans celles menées par Morgan Gam d’Afan en 1226. Il attaqua et incendia successivement la 

ville de Saint-Nicholas, celle de Newcastle (Bridgend) et celle de Laleston851. Depuis 1217 et 

l’octroi de Newcastle aux Turberville par le comte de Gloucester, Morgan Gam ne cessa de 

revendiquer la possession de ce territoire852.  

Profitant de la minorité du comte de Gloucester, Richard de Clare, les Gallois frappèrent 

à nouveau les villes comtales de Neath et Kenfig en 1231-1232. En 1231, allié à Morgan Gam, 

846 Le château, les maisons, les ponts et les défenses maritimes de Newport en Gwynllŵg connaissent quelques 

réparations, Pipe Roll 31 Henry II, p. 5-8 : « Et in emendatione castelli Novi Burgi et domorum et pontium, et ad 

defensionem maris .vj. l. et .xiiij. s. et .x. d. et ob. ». 
847 Ibid. : « Et in reparatione castelli de Kenefeg et emendatione portarum et paliciorum .xvj. l. et .xj. s. et .vj. d. 

et ob. per breve regis […]. Et in liberatione .xxiiij. navium que portaverunt maisremium Regis a Striguil ad 

operationem castelli de Kenefeg .xiiij. l. et viij. s. per breve regis […]. Et de .iiij. l. et .xiiij. s. et .ij. d. et ob. de 

firma de Kenefeg preter burgenses ejusdem ville qui hoc anno quieti sunt propter combustionem ville ». 
848 Ibid. : « Et in emendatione castelli de Card[iff] et domorum .lxvj. s. et .vj. d. […]. Et pro .ij. molis et maisremio 

ad reparandum molendinum de Lequid et portas et palicium ville de Card[iff] .xix. s. et .ix. d. » ; Ibid., p. 8 : « Et 

in emendatione domorum in castello de Kaerdif iiij l. et xij s. et xj d. per idem breve ». 
849 Ibid., p. 5-8 : « Et pro .j. magna corda et maisremio ad castellum de Neth .xx. s. per breve regis » ; Ibid., p. 8 : 

« Et in emendanda et perficienda turre de Neth xx s. per breve regis ». 
850 Chr. RAYNAUD, « Incendier le château… », p. 165.  
851 « Annales de Margam », p. 35 : « MCCXXVI. […] Combusserunt Walenses tres villas de Glamorgan, villam 

scilicet de Sancto Nicolao, villam de Novo Castello, et villam de Lagelestune, nonnullosque homines occiderunt ». 

La ville de Saint-Nicholas fut attaquée et incendiée à nouveau en 1229 avec celle de Saint-Hilary par les hommes